令和３年度第１回総会（月例）議事録

日    時

場    所

出 席 委 員

（１９名）

欠 席 委 員

（ ０名）

事 務 局

農 政 総 務 課

議    題

報 告 事 項

令和３年４月２８日（水） 午前１０時開会

教育総合センター２階 女性会館

上入來 幸一（会長） 松下 清美（会長代理） 仮屋 幸孝（運営委員）

有村 伊智博   有村 浩一    岩元 節朗    上四元 正昭

園山 一則    堂免 修     豊留 辰男    弟子丸 宗一

鳥丸 俊秀    永尾 寛     中村 秀彦    鳩宿 隆雄

福永 大悟    堀之内 薫    横峯 明人    室屋 智美

事務局長  三浦

主 幹   新地

専門員   大西、矢崎

主 査  水盛、取違、帖地、安樂、有村、渡邉

主 事  塩田

主 任   鮫島、水口、山本、西、平川

技 師   橋口

１ 農地法第３条許可申請に関する件

２ 農地法第４条許可申請に関する件

３ 農地法第５条許可申請に関する件

４ 非農地認定に関する件

５ 農地利用変更届出に関する件

６ 農用地利用集積計画に関する件

７ 農業振興地域整備計画変更（除外）に係る意見書に関する件

１ 法務局から照会のあった農地等の現況について

２ 農地法第３条の３届出専決に関する報告について

３ 農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

４ 農地法第１８条第６項の規定による通知に関する報告について

５ 鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

- 1 -

議    長 開 会（午前１０時）

定刻になりましたので、ただいまから、令和３年度第１回総会を開催いたしま

す。

本日は、審議に入ります前に、４月１日付けでおこなわれました、事務局職員

の人事異動について、三浦事務局長から紹介をお願いします。

（三浦事務局長から各支局の支局主任並びに職員紹介）

それでは、本日の出席委員数について報告いたします。

１９人中１９人の出席で、全員の出席でございますので、会は成立いたしてお

ります。

次に、議事録署名者を決めなければなりませんが、私からご指名申し上げてよ

ろしいでしょうか。

（異議なしの声）

それでは、鳩屋委員、松下委員にお願いいたします。

今回は、会長の依頼により、農政総務課の担当者に出席していただいておりま

す。

次に、議事参与の制限についてお知らせいたします。

議題６．｢農用地利用集積計画に関する件」につきましては、議事参与の制限と

なっておりますのでよろしくお願いします。

それでは、議題の審議に入って参ります。

- 2 -

議              題

議題１．農地法第３条許可申請に関する件

１ページ～３ページ １０件

議    長 それでは、議題１．「農地法第３条許可申請に関する件」を審議します。

まず、谷山、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、申請理由：相手要望、新規就農、権利の種別：所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、伊敷、６番委員お願いします。

６ 番 委 員 ご報告します。

番号２号、農業廃止、規模拡大、所有権移転、売買。

番号３号、労力不足、相手要望、所有権移転、売買。

番号４号、相手要望、規模拡大、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、吉野、１３番委員お願いします。

１ ３ 番 委 員 ご報告します。

番号５号、贈与、受贈、所有権移転、贈与。

以上です。

議 長 次に、桜島、１９番委員お願いします。

１ ９ 番 委 員 ご報告します。

番号６号、労力不足、規模拡大、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、松元、３番委員お願いします。

３ 番 委 員 ご報告します。

番号７号、労力不足、相手要望、所有権移転、売買。

番号８号、贈与、受贈、所有権移転、贈与。

以上です。

議 長 次に、郡山、１１番委員お願いします。

- 3 -

１ １ 番 委 員 ご報告します。

番号９号、農業廃止、規模拡大、所有権移転、売買。

番号１０号、相手要望、規模拡大、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

別冊資料１にありますように、今回の第３条案件の全ては、農地法第３条第２

項各号には該当しないため、許可要件の全てを満たしております。お目通しをお

願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題１．「農地法第３条許可申

請に関する件」１０件につきましては、原案どおり許可することに決定し、申請

人に許可書を交付することといたします。

議題２．農地法第４条許可申請に関する件

４ページ～５ページ ６件

議    長 次に、議題２「農地法第４条許可申請に関する件」を審議します。

それでは、谷山、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、用途・施設：駐車場１５０．００㎡、転回場等４５４．００㎡、周

囲の状況及び被害防除計画：東…宅地、西・北…雑種地、南…他人畑、境界…土

留、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、道路に接していませんが、申請地への出入りについては北側の譲受

人が所有する雑種地を通路として使用します。その通行承諾書が添付されており

ます。

番号２号、駐車場２６２．５０㎡、転回場等４３３．５０㎡、東・北…水路、

西・南…他人田、境界…コンクリート擁壁、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明いたします。

北・東側に設ける車両進入口には、車両重量に十分耐えうる可変側溝を設置い

たします。

また設置にあたりまして、水路管理者と協議中でございます。

番号３号、駐車場５７６．００㎡、転回場等４０１．００㎡、東…宅地、西…

雑種地、南…市道、北…水路、境界…ブロック積、雨水…自然流下。

以上です。

議 長 次に、吉野、１３番委員お願いします。

- 4 -

１ ３ 番 委 員 ご報告します。

番号４号、重機置場４０．００㎡、駐車場５６．００㎡、転回場等１４２．０

０㎡、東…私道、西・南…他人畑、北…雑種地、境界…土留、雨水…自然流下。

以上です。

議 長 次に、吉田、１８番委員お願いします。

１ ８ 番 委 員 ご報告します。

番号５号、貸資材置場６８．００㎡、転回場等２８１．００㎡、東…他人田、

西・北…河川、南…市道、水路、境界…土留、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、支所から南に約３．８ｋｍに位置し、平成８年に土地改良法による

換地処分が行われた第１種農地に該当します。

申請人は、申請地を住宅メーカーに建築資材置場として貸出すものです。

第１種農地の農地転用は、原則として許可することはできませんが、申請施設

は不許可の例外である農地法施行規則第３３条第４号に規定する集落接続施設に

該当することから、申請はやむを得ないと判断したものです。

以上です。

議 長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号６号、通路１６２．００㎡、東…他人畑、西…別件５条申請地、本人畑、

南…市道、北…本人畑、境界…土留、雨水…市道側溝。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第４条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、番号

５号は第１種、それ以外は全て、第２種、第３種農地に該当すると判断されます。

お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題２．「農地法第４条許可申

請に関する件」６件につきましては、原案どおり許可するものと決定し、申請人

に許可書を交付することといたします。

但し、第１種農地である番号５号につきましては、「県農業会議」に意見聴取し、

許可して差し支えない旨の回答を得た後、許可書を交付することといたします。

- 5 -

議題３．農地法第５条許可申請に関する件

６ページ～１２ページ ２２件

議    長 次に、議題３「農地法第５条許可申請に関する件」を審議します。

まず、谷山、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、用途・施設：住家１棟９６．８８㎡、庭敷地等１７９．１２㎡、周

囲の状況及び被害防除計画：東・北…宅地、西…私道、南…宅地、他人畑、境界

…ブロック積、雨水…私道側溝、汚水…合併浄化槽、権利の種別：所有権移転、

売買。

番号２号、駐車場３７５．００㎡、通路５８．００㎡、転回場等５６３．００

㎡、東・北…宅地、西…雑種地、河川管理道路、南…里道、境界…コンクリート

擁壁、雨水…自然流下、所有権移転、売買。

番号３号、建売住宅１棟９６．０５㎡、庭敷地等１４９．９５㎡、東…里道、

西…他人畑、宅地、南…他人畑、北…宅地、境界…ブロック積、雨水…里道側溝、

汚水…合併浄化槽、所有権移転、売買。

番号４号、建売住宅２棟１５８．９８㎡、庭敷地等３３８．０２㎡、東…水路、

西・南…渡人田、北…他人田、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併

浄化槽、所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

市道からの出入りについては、申請地東側の水路に橋ふたを仮設することで、

水路管理者と協議中でございます。

番号５号、建売住宅１棟９７．７１㎡、庭敷地等１６５．２９㎡、東…里道、

西…宅地、南…他人畑、北…他人田、境界…ブロック積、雨水…里道側溝、汚水

…合併浄化槽、所有権移転、売買。

番号６号、建売住宅２棟１６２．３０㎡、庭敷地等３３６．７０㎡、東・南…

渡人田、西…里道、北…他人田、境界…ブロック積、雨水…里道側溝、汚水…合

併浄化槽、所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

譲渡人は平成７年１１月１０日付第３条許可を受け、申請地を耕作しておりま

したが、高齢で後継者もいないため、今後耕作が困難になったとの理由書が添付

されております。

以上です。

議    長 次に、伊敷、６番委員お願いします。

６ 番 委 員 ご報告します。

番号７号、駐車場４２２．００㎡、東…他人田、西…農道、南…国道、北…水

路、境界…土留、ブロック積、雨水…国道側溝、賃貸借権。

以上です。

議    長 次に、吉野、１３番委員お願いします。

- 6 -

１ ３ 番 委 員 ご報告します。

番号８号、通路１７１．００㎡、東…里道、他人畑、西…山林、他人畑、南・

北…他人畑、境界…土留、雨水…自然流下、所有権移転、贈与。

番号９号、資材置場３２５．００㎡、駐車場５２．００㎡、転回場等６２３．

００㎡、東…他人畑、宅地、西…渡人畑、宅地、南…他人畑、北…里道、境界…

フェンス、雨水…自然流下、所有権移転、売買。

番号１０号、資材置場１２７．５０㎡、転回場等１６７．５０㎡、東…水路、

西…里道、南…宅地、北…山林、境界…ブロック積、雨水…自然流下、所有権移

転、売買。

番号１１号、住家１棟１５５．６８㎡、車庫１棟４４．００㎡、庭敷地等２７

０．３２㎡、東・南…別件５条申請地、西…水路、北…市道、境界…ブロック積、

土留、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽、所有権移転、売買。

番号１２号、貸資材置場３６．００㎡、通路２１１．００㎡、法面２２０．０

０㎡、転回場等１９４．００㎡、東…里道、西…水路、別件５条申請地、南…山

林、北…市道、別件５条申請地、境界…ブロック積、土留、雨水…自然流下、所

有権移転、売買。

以上です。

議    長 次に、吉田、１８番委員お願いします。

１ ８ 番 委 員 ご報告します。

番号１３号、資材置場９６．００㎡、駐車場２５．００㎡、転回場等２１２．

００㎡、東…他人畑、西・北…宅地、南…里道、境界…ブロック積、雨水…自然

流下、所有権移転、贈与。

番号１４号、住家１棟８０．４９㎡、庭敷地等８３．５１㎡、東・西…宅地、

南…私道、北…宅地、他人畑、境界…ブロック積、雨水…私道側溝、汚水…合併

浄化槽、所有権移転、売買。

以上です。

議    長 次に、桜島、１９番委員お願いします。

１ ９ 番 委 員 ご報告します。

番号１５号、住家１棟１０４．８２㎡、庭敷地等２９６．１８㎡、東・北…貸

人畑、西…宅地、南…宅地、市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…

合併浄化槽、使用貸借権。

以上です。

議    長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

- 7 -

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号１６号、住家１棟５３．９２㎡、庭敷地等１７１．０８㎡、東…別件４条

申請地、西…宅地、南・北…渡人畑、境界…ブロック積、雨水…私道側溝、汚水

…合併浄化槽、所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は道路に接していませんが、申請地への出入りについては、東側にある

譲渡人が所有している別件４条申請地を通って、隣接する市道に出入りします。

番号１７号、住家１棟７０．５０㎡、教室１棟３９．００㎡、庭敷地等７１９．

５０㎡、東・北…農道、西…宅地、南…里道、境界…ブロック積、雨水…農道側

溝、汚水…合併浄化槽、所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、喜入支所から北西に約２．２ｋｍに位置する、おおむね１０ｈａ以

上の農地の広がりのある「第１種農地」に該当します。

第１種農地は原則として農地転用することができませんが、第１種農地の不許

可の例外である、農地法施行規則第３３条第４号の「集落接続施設」に該当する

ことから、今回の転用許可はやむを得ないと判断したところでございます。

以上です。

議    長 次に、松元、３番委員お願いします。

３ 番 委 員 ご報告します。

番号１８号、駐車場３１５．００㎡、事務所１棟１５０．００㎡、通路等１，

２６２．００㎡、東…県道、西…雑種地、南…宅地、雑種地、北…渡人畑、宅地、

境界…ブロック積、雨水…県道側溝、汚水…合併浄化槽、所有権移転、売買。

番号１９号、駐車場２，０７５．００㎡、資材置場１，１４６．００㎡、通路

等２４６．００㎡、東…他人田、里道、西・北…水路、南…他人田、境界…土留、

雨水…自然流下、所有権移転、売買。

この件につきまして、事務局から補足説明を行います。

- 8 -

松 元 支 局 この件について、図面で説明いたします。（図面掲示）

申請地は、松元支所から南東に約５.０ｋｍに位置する第２種農地のその他の農

地に該当します。

申請人は、土木・建築業を営んでいる法人です。

現在、申請地附近に資材置場を所有しておりますが、大型車両の往来が困難な、

住宅地内にあるため、業務拡大に伴い不便となったことから、今回、市道に面し

た申請地を申請することに至ったものです。

農地は５筆あり、面積は３，４６７㎡です。

西側には、水路を挟み約７メートル幅員の市道がありますので、こちらから出

入りすることになります。

利用計画では、東側に１０tダンプ６台、４tダンプ３台を駐車します。

北側には、ユンボを７台置きます。

こちら側は、砂利置場、作業場、型枠置場、鉄筋置場として、申請地全てを利

用する予定です。

周囲に農地がありますが、土留めにより土砂流出を防ぐとのことです。

以上で説明を終わります。

３ 番 委 員 続きです。

番号２０号、資材置場１，５９０．００㎡、駐車場６０．００㎡、転回場等５

０．００㎡、東…市道、西・北…山林、南…他人畑、境界…ブロック積、雨水…

自然流下、所有権移転、売買。

番号２１号、住家１棟１０２．４７㎡、庭敷地等３５５．５３㎡、東…宅地、

西・南…貸人畑、北…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄

化槽、使用貸借権。

以上です。

議    長 次に、郡山、１１番委員お願いします。

１ １ 番 委 員 ご報告します。

番号２２号、住家１棟９９．９９㎡、庭敷地等１２６．０３㎡、東…市道、西・

南…宅地、北…里道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽、

使用貸借権。

以上です。

- 9 -

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第５条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、

番号１７号は第１種、それ以外は全て、第２種、第３種農地に該当すると判断

されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「７番委員」挙手あり〕

はい、７番委員どうぞ。

７ 番 委 員 番号２０で、会社が資材置場にするのですが、５条で転用をかけた後、これを

例えば住宅地として変更するには、どれ位の制約があるのですか。５条転用をか

けたら、即、住宅が建ちますよね。その時の制約というのがあるのですか、ない

のですかという質問です。

事 務 局 ５条で今回の場合は、資材置場、駐車場、転回場等として申請がなされており

ます。許可についても、その用途で使用するということで、許可書をお出しする

わけなので、その用途に必ず転用はして頂かないといけないと思います。転用を

その通りにされなかった場合には、許可取消ということも、有り得ることになり

ます。

７ 番 委 員 １年とか２年とか制約がありますか。

事 務 局 転用を完了されまして、法務局の方で登記を変えられましたら、農地法の制限

は外れます。

７ 番 委 員 この会社は、大々的にあちこち開発をして、住宅を建てる建設会社なんです。

建売住宅で出てこなかった理由が何かあるかもしれませんけど、即、建売住宅に

変更する可能性がある業者なんです。だから、その時に期限の制約がありますか

という質問です。例えば、資材置場で登記が終わりました。農地法から外れるの

は、よくわかっています。そしたら、即、今度は、次の段階で、建売住宅で計画

しても全然関係ないわけですよね。

事 務 局 こういう行為が繰り返されますと、次、この会社が、同じように資材置場で申

請をされた場合に、転用の確実性が疑われますし、申請者の信用性がないという

ことで、許可の判断には影響があるとは思います。

７ 番 委 員 わかりました。

- 10 -

議 長 ほかに、何かご意見、ご質問等はありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題３．「農地法第５条許可申

請に関する件」２２件につきましては、原案どおり許可するものと決定し、申請

人に許可書を交付することといたします。

但し、第１種農地である番号１７、転用面積が３，０００㎡を超える番号１９

号につきましては、「県農業会議」に意見聴取し、許可して差し支えない旨の回答

を得た後、許可書を交付することといたします。

議題４．非農地認定に関する件

１３ページ～１５ページ ８件

議    長 次に、議題４．「非農地認定に関する件」を審議します。

まず、本局、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、調査結果：雑木・唐竹自然繁茂、約５０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 次に、谷山、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号２号、調査結果：通路として５０年経過、現況道路。

以上です。

議    長 次に、伊敷、６番委員お願いします。

６ 番 委 員 ご報告します。

番号３号、調査結果：４７８２－ハ：雑木・孟宗竹自然繁茂、約５０年経過、

現況山林。４８１６－１：孟宗竹自然繁茂、約６０年経過、現況山林。５０２４：

杉、約５０年経過、現況山林。

番号４号、調査結果：雑木自然繁茂、約３０年経過、現況山林。

番号５号、調査結果：雑木自然繁茂、約４０年経過、現況山林。

番号６号、調査結果：雑木・孟宗竹自然繁茂、約５０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 次に、吉野、１３番委員お願いします。

１ ３ 番 委 員 ご報告します。

番号７号、調査結果：雑木自然繁茂、約５０年経過、現況山林。

以上です。

- 11 -

議    長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号８号、調査結果：杉、約３０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題４．「非農地認定に関する

件」８件につきましては、原案どおり認定することに決定いたします。

議題５．農地利用変更届出に関する件

１６ページ １件

議 長 次に、議題５．「農地利用変更届出に関する件」を審議します。

それでは、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、埋立理由・工事内容及び変更後の使用目的：傾斜地のため切土・盛

土を行い、畑として利便性を高める。工事開始日：令和３年５月１日、工事終了

日：令和３年９月３０日、周囲の状況：東…里道、西…市道、南…宅地、里道、

北…水路、境界…Ｌ型擁壁、高さ…１．８ｍ、作物…果樹、搬入土…黒ボク土。

以上です。

議 長 ただいま、調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題５．「農地利用変更届出に

関する件」１件につきましては、原案どおり受理することに決定いたします。

- 12 -

議題６．農用地利用集積計画に関する件

１７ページ～３４ページ ４４件

議    長 次に、議題６．「農用地利用集積計画に関する件」を審議します。

まず、冒頭で申し上げました「議事参与の制限」について再度お知らせいたし

ます。

２３～２４ページ、番号１５号につきましては、１８番委員自身が、申請人と

なっている案件でございます。

従いまして、１８番委員におかれましては、農業委員会等に関する法律第３１

条の規定により、議事に参与することができませんので、しばらく離席いただき、

その間に審議し、再び着席していただくことにします。

１８番委員におかれましては、離席をお願いします。

（１８番委員離席後）

それでは、番号１５号につきまして、事務局から説明をお願いします。

事 務 局 それでは、議事参与の制限の案件について、ご説明いたします。

２３～２４ページをご覧ください。

番号１５号、地目：４筆が田、面積２，３８１．００㎡、２１筆が畑、面積２

９，４７３．００㎡、権利の種類：使用貸借権、設定期間１０年、区分：更新。

令和３年４月３０日公告予定です。

これらは、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると

考えます。

以上です。

議    長 ただいま、事務局から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題６．「農用地利用集積計画

に関する件」の番号１５号につきましては、原案どおり、承認することに決定い

たします。

残りの案件の審議に入ります前に、１８番委員におかれましては、ご着席をお

願いし、再び議事進行をお願いいたします。

（１８番委員着席後）

それでは、審議に戻ります。

残りの４３件及び先ほどの１件を併せて、一括して事務局から説明をお願いし

ます。

- 13 -

事 務 局 資料の１７ページをご覧ください。

「議案第６号」、令和３年４月３０日公告予定の、農用地利用集積計画集計表に

ついて、只今の分も含め、ご説明申し上げます。

右側の一番下になります。

賃借権１９件、２８筆、２６，０９２．００㎡。使用貸借権２５件、５８筆、

６７，５２９．００㎡。合計４４件、８６筆、９３，６２１．００㎡です。

議案書の１８ページから３４ページは、農用地利用集積計画の内容です。

お目通しをお願いいたします。

これらは、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると

考えます。

以上で、説明を終わります。

議    長 ただいま、事務局から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「７番委員」挙手あり〕

はい、７番委員どうぞ。

７ 番 委 員 いつもこの利用権設定の所で、委員が関与する時、議事参与制限があるのはわ

かるのですが、他の案件について一括して事務局から説明をするのに、なぜ委員

の分だけ、議事参与制限の時に議場を出ないといけないのですか。

一つ一つ説明をするべきではないですか。委員の分だけ説明して、他の分は一

括説明するのなら、出る必要なないのではないですか。

議    長 農業委員で関係するから出ないといけないのです。法律で決まっています。

７ 番 委 員 現状でそういう矛盾を感じるのだから、変更を農業会議等に事務局から要請し

てもらいたいです。

議    長 とりあえず、要望として聞いておきます。

７ 番 委 員 皆さんはおかしいと思いませんか。私は常に疑問に思っています。

議    長 農業委員だから出ないといけないと思っています。

おかしいとは思いません。

７ 番 委 員 だったら、一括説明ではなくて、１件ずつ説明すべきだと思います。

- 14 -

議    長 要望として聞いておきます。

ほかに、何かご意見、ご質問等はありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題６．「農用地利用集積計画

に関する件」につきましては、原案どおり、承認することに決定いたします。

議題７．農業振興地域整備計画変更（除外）に係る意見書に関する件

別冊資料２ １件

議    長 次に、議題７．「農業振興地域整備計画変更（除外）に係る意見書に関する件」

を審議します。別冊資料２です。

まず、松元、３番委員お願いします。

３ 番 委 員 ご報告します。２ページです。

３．変更後の用途、携帯電話基地局

４．現況、申出地は、直木町椿山地区にあり、松元支所から南西へ約４ｋｍに

位置し、東側は県道、西側は他人畑、南・北側は宅地に接している。

５．農業委員会の意見、市長部局による除外理由及び要件別検討結果は別紙調

書のとおりで、申出地は農用地区域の外周部であり、周辺農地への影響は少なく、

計画変更はやむを得ないものと思われる。

転用の際は、他の農地に支障のないよう十分考慮してください。

以上です。

議    長 ただいま、調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題７．「農業振興地域整備計

画変更（除外）に係る意見書に関する件」１件につきましては、原案どおり、承

認することに決定いたします。

議題の審議は以上です。

続きまして、報告事項に入ります。

- 15 -

報        告        事        項

１．法務局から照会のあった農地等の現況について

３５ページ～３７ページ ３件

議 長 報告事項１「法務局から照会のあった農地等の現況について」

まず、本局、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 報告します。３５ページです。

照会日：令和３年３月３０日、現況：一部農地、一部非農地、調査結果：該地

は市街化区域内にあり、現況一部農地、一部非農地である。

処理状況：令和３年４月７日 鹿児島地方法務局へ報告済。

議 長 次に、谷山、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 報告します。３６ページです。

照会日：令和３年４月５日、現況：非農地、調査結果：該地は市街化調整区域

内にあり、現況非農地である。

処理状況：令和３年４月１６日 鹿児島地方法務局へ報告済。

議 長 次に、吉田、１８番委員お願いします。

１ ８ 番 委 員 報告します。３７ページです。

照会日：令和３年４月１日、現況：非農地、調査結果：該地は区域区分の定め

のない都市計画区域内にあり、現況非農地である。

処理状況：令和３年４月１２日 鹿児島地方法務局へ報告済。

２．農地法第３条の３届出専決に関する報告について

３８ページ～３９ページ ４件

議 長 報告事項２「農地法第３条の３届出専決に関する報告について」

報告事項３「農地法第４条・５条届出専決に関する報告について」

報告事項４「農地法第１８条第６項の規定による通知に関する報告について」

それでは、事務局の報告をお願いします。

事 務 局 ３８ページをお開きください。

報告事項２ 農地法第３条の３届出専決に関する報告の集計表です。

この専決処理は、農地等について相続などで権利の取得があった場合は、市町

村の農業委員会に届出を要するもので、今回の届出は４件です。

登記地目別では、田４筆、２，１１２．００㎡、畑２４筆、１９，５３３．０

０㎡となっております。取得した事由別数は、相続が４件。権利の種別は、所有

権が４件。農業委員会によるあっせん等は、希望有が 1 件、無が３件となってお

ります。

３９ページは、農地法第３条の３関係の内容です。

お目通しをお願いいたします。

- 16 -

３．農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

４０ページ～４７ページ ２３件

事 務 局 ４０ページをお開きください。

報告事項３ 農地法第４条・第５条届出専決に関する報告の集計表です。

これらは、市街化区域内農地の転用届出に関するもので、事務局長の専決で処

理しましたものです。

転用目的別では、第４条関係では、その他が２件となっております。

第５条関係では、多い順に一般住宅が１９件、駐車場が２件、合計２１件とな

っております。

４１ページは、４条関係２件、４２ページから４７ページは、５条関係２１件

の内容です。お目通しをお願いいたします。

４．農地法第１８条第６項の規定による通知に関する報告について

４８ページ ３件

事 務 局 ４８ページをお開きください。

報告事項４ 農地法第１８条第６項の規定による通知に関する報告についてで

す。

谷山、桜島、喜入地区に合意解約の通知が出ております。

お目通しをお願いいたします。

５．鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

別冊資料３

議 長 次に、報告事項５「鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況に

ついて」

それでは、事務局の報告をお願いします。

事 務 局 報告事項５ 鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

報告いたします。

表の一番下の合計欄をご覧ください。

まず 二段書きの上の段の２月分については、訪問戸数１２５戸、うち不在１

２戸、調査回答戸数１１４戸、貸出希望６戸８９．７５アール、借入希望１戸２

０．００アール、貸出実績、借入実績、中間管理事業活用実績はありませんでし

た。

次に、下の段の累計については、訪問戸数４，９６９戸、うち不在４８８戸、

調査回答戸数４，５２８戸、貸出希望２４８戸５，００８．５３アール、借入希

望５２戸２，２００．００アール、貸出実績１４戸１９８．４６アール、借入実

績１０戸１３４．９１アール、中間管理事業活用実績４６．１７アールでした。

各地区の実績についてはお目通しをお願いします。

以上で報告を終わります。

- 17 -

議    長 ありがとうございました。

（議事終了：午前１０時５０分）

続きまして、事務局から何か連絡事項等はございませんか。

事 務 局 ・令和３年度第２回総会（月例）開催日時は、

５月２８日（金）午前１０時開会

みなと大通り別館６階 ソーホーかごしま会議室

議    長 以上で、本日の総会を終了いたします。

閉 会（午前１０時５５分）

- 18 -

鹿児島市農業委員会総会

議     長

議 事 録 署 名 者

    １  番 委 員

   ３  番 委 員